
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lu e Cuccaro Monferrato 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

UFFICIO FINANZIARIO 
N.37  DEL 23/05/2025 

OGGETTO: 
Manutenzione mezzi comunali (Centro Revisioni F.&G SNC) e servizi di sfalcio 
(Lorenzo Garden SAS e C.L. Servizi SRL) 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
 

Visto il decreto del Sindaco, con il quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi dell’art. 97, comma 4 lettera 
D del TUEL 267/2000, l’incarico di Responsabile di responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Viste: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP(S) 2025/2027; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 
 

Richiamata altresì la disciplina contenuta nell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, in particolare il nuovo 
principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi gli Enti, in forza del quale 
l’accertamento/impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione attiva/passiva viene a 
scadenza; 

 
Dato atto che si rende necessario intervenire per la manutenzione di mezzi comunali e per un servizio di 
sfalcio sul territorio comunale; 
 
Ravvisata la necessità di continuare ad avvalersi di prestazioni di servizi esterni di supporto per i servizi 
sopra enunciati, che richiedono competenze adeguate; 

 
Considerato che è interesse dell’Amministrazione affidare il servizio nel rispetto dei principi di buon 
andamento, trasparenza, imparzialità ed economicità che reggono l’azione amministrativa in generale e, in 
particolare, l’attività contrattuale, nonché del principio di rotazione nel conferimento degli incarichi; 

 
Ravvisata la necessità di attivare le procedure idonee per garantire la fornitura di quanto necessario; 

 
Visto l’art. 36 “Contratti sottosoglia” del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare il comma 2, lett. a) che 
consente l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici e il successivo art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge del 16/07/2020 n. 76 
convertito con la Legge di conversione 11/09/2020, n. 120, recante: «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale» - Titolo 1 (semplificazione in materia di contratti pubblici ed edilizia) - Capo 1 
(semplificazioni in materia di contratti pubblici); 

 
Visto che: 
- alla data della presente determinazione non è attiva alcuna convenzione presso i soggetti aggregatori, 
ex art. 26, L. n. 488/1999, per la fornitura di cui trattasi; 
- l’art. 1 del DL 16 luglio 2020 n. 76 e ss.mm.ii. ha introdotto una disciplina che consente alle stazioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

appaltanti di procedere all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00.; 
- il Ministero delle Infrastrutture ha fornito due pareri sui quesiti 753 e 764 nei quali ha chiarito che il 
cosiddetto “affidamento diretto” non presuppone una particolare motivazione, né lo svolgimento di indagini 
di mercato, né l’obbligo di richiedere preventivi, poiché la finalità è quella di addivenire ad affidamenti in 
tempi rapidi per appalti di modico valore, con procedure snelle; 

 
Viste le indicazione del codice appalti, (dlgs 36/2023) pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023, 
entrato in vigore dal 1° aprile 2023, in particolare per quanto riguarda le procedure di affidamento servizi e 
forniture che prevedono limiti più alti per gli affidamenti diretti: 

 importo inferiore a 140.000 euro: affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Dato atto che: 
- a partire dal 1° gennaio 2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina in tema di digitalizzazione prevista 
dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al citato decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le 
procedure di affidamento; in particolare, sono venuti meno i regimi transitori previsti all’articolo 225, comma 
1 (regime di pubblicità legale nei contratti pubblici), comma 2 (attività riguardanti il ciclo di vita dei contratti 
pubblici e rientranti nell’ecosistema di approvvigionamento digitale) e, infine, comma 3 (utilizzo delle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da parte delle stazioni appaltanti e centrali di 
committenza qualificate, anche con riserva); 
- inoltre, sempre a partire dal 1° gennaio 2024, nell’ambito del sistema di digitalizzazione, la Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) rende disponibili, mediante interoperabilità, per il tramite della 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) di cui all’articolo 50-ter del codice dell’amministrazione digitale 
(decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82), i servizi e le informazioni necessari allo svolgimento delle fasi 
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, anche per garantire l’assolvimento degli obblighi di trasparenza 
di cui all’articolo 28 del Codice, ricordando che con Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 
2019) con il comma 130 è stato modificato l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006; 

 
Ritenuto di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura 
del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.lgs. 
50/2016; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

- il contratto ha per oggetto lo svolgimento di una pluralità di servizi, annessi sia alla manutenzione 
degli automezzi comunali, sia a interventi di sfalcio sul territorio stesso; 

- la scelta del contraente, per ciascun intervento, viene effettuata mediante acquisto in economia, 
con affidamento diretto con le modalità di cui all’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016; 

 
Vista la proposta economica, relativa a entrambi i servizi, avanzata, per l’intervento manutentivo sugli 
automezzi, da Centro Revisioni F.&G SNC  e per lo sfalcio da Lorenzo Garden SAS e C.L. Servizi SRL; 

 
Ritenuta ciascuna offerta tecnicamente ed economicamente vantaggiosa; 

 
Dato atto inoltre che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti dall’articolo 192 del 
D.Lgs. 267/2000 (fine di pubblico interesse che si intende perseguire, oggetto, valore economico e forma 
del contratto, clausole essenziali e modalità di scelta del contraente); 
Ritenuta ciascuna offerta meritevole di accoglienza e di provvedere quindi all’affidamento di cui all’oggetto; 

 
Ritenuto di provvedere in merito all’assunzione del relativo impegno di spesa con imputazione agli esercizi 
nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 
VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del d.Lgs. n. 267/2000; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni, il D.Lgs. n. 118/2011, il D.Lgs. n. 

165/2001, il D.Lgs., n. 36/2023; 
 lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere ad affidare direttamente, per le motivazioni in premessa riportate, i servizi alle ditte 
suesposte, che qui si richiamano:  
 
Centro Revisioni F.&G SNC;  
Lorenzo Garden SAS; 
C.L. Servizi SRL; 

 
2. Di impegnare, a favore delle ditte, in ordine di indicazione, le somme sottoindicate: 

 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 
B7011A4265 2025 125 01051 470 4 1 U.1.03.02.09.001 790,56 
B701286CE2 2025 127 09021 3660 114 1 U.1.03.02.99.009 2.562,00 
B70121821F 2025 126 10051 2780 1 1 U.1.03.02.09.011 4.270,00 
 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

 
4. Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivi provvedimenti, previa presentazione di 

regolari fatture, evidenziando che, in base a quanto previsto dall’art. 1 comma 629 lettera b) della 
legge n. 190 del 23.12.2014 in materia di “Split payment”, l’iva dovuta sarà versata direttamente 
all’erario da parte dell’ente. 

 
5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno/i di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D. Lgs. 33/2013. 
 

7. Di accertare che: 
 salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, 
rispetto all’adozione del presente atto; 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 

 il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 
 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                               F.to ALESSIO Franco 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto, nonché la compatibilità monetaria ai sensi 
art. 9 comma 1 lettera a) punto 2) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009. 
 
lì 23/05/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: ALESSIO Franco 

 
 
 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30/06/2025 
 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to: Romina Curci 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Vincenzo Carafa 


